— 1 —

中 共 南 通 市 委 宣 传 部
南通市哲学社会科学界联合会

通社科〔2022〕5号

关于公布南通市 2022年度社科研究热点课题
立项项目的通知

各县（市、区）委宣传部，各县（市、区）社科联，各学会（研

究会），市委党校、各高等院校，各有关单位：

南通市 2022 年度社科热点课题共收到申报课题 516 项，经

组织专家评审，共评出重点课题 12项、一般课题 59项、立项不

资助课题 124 项、市县专项课题 10项，现予以公布（详见附件）。

根据《南通市社科课题管理办法》和《南通市 2022 年度社

科研究热点课题指南》，请各课题负责人按课题设计论证的内容

和计划进度，认真组织课题组成员开展研究。课题推荐单位及项

目负责人所在单位应加强管理，并为课题研究提供相应的配套科

— 2 —

研经费等必要支持，督促课题负责人按时高质量完成研究任务。

课题成果完成后，由项目负责人向市社科联提出课题结项鉴

定申请，填写《结项审批书》，经评审通过后予以结项。课题结

项报送截止时间为 2022 年 7 月 31 日，特殊情况最迟不得晚于

2022 年 8 月 31 日，具体提交方式和要求以市社科联届时发布的

《结项通知》为准。

附件：南通市 2022 年度社科热点课题立项项目

中共南通市委宣传部 南通市哲学社会科学界联合会

2022 年 4 月 24 日

— 1 —

附件

南通市 2022年度社科热点课题立项项目

重点课题

编 号 课题名称 负责人 单 位

RZ22-1 南通打造长三角临港产业新基地研究 姜 勇 南通市委研究室

RZ22-2 南通建设国家创新型城市路径研究 吴桂祥 南通市政府研究室

RZ22-3 南通新能源产业发展路径研究 李 霜 南通市委财经办

RZ22-4 南通进一步做大做强制造业对策研究 朱 爽 南通市政府办公室

RZ22-5 南通利用多层次资本市场支持实体经济发展路径
研究 顾晓明 南通市项目办

RZ22-6 大学生在通就业趋势及应对策略研究 姜海军 南通市委办公室

RZ22-7 南通对标试点城市优化营商环境对策研究 徐宏华 南通市发改委

RZ22-8 南通打造“北上海”的内涵与定位研究 马 亮 南通市委党校

RZ22-9 具有南通特色的共同富裕发展路径研究 汤 池 南通市发改委

RZ22-10 南通推进与苏南产业跨江融合对策研究 杨 伟 南通市委党校

RZ22-11 南通养老事业产业高质量协同发展对策研究 林爱华 南通市房投集团

RZ22-12 南通职业教育高质量发展对策研究 秦志林 江苏工程职业技术
学院

一般课题

编 号 课题名称 负责人 单 位

RA22-1 南通建设共同富裕社会阶段性目标与指标体系
研究 张莉云 南通市统计学会

RA22-2 南通扩大中等收入群体推进共同富裕路径研究 严卫华 南通市经济学会

— 2 —

RA22-3 收入分配视角下南通协同促进共同富裕路径研究 吴碧玉 南通市委研究室

RA22-4 南通提升劳动者报酬占 GDP 比重研究 崔新进 南通市委党校

RA22-5 长三角一体化重要支点视角下南通打造“北上海”
路径研究 赵振涵 南通市发改委

RA22-6 粤苏万亿城市发展历程对南通迈向现代化新征程
的启示 赵京平 南通市统计学会

RA22-7 南通打造全国富有江海特色的海洋中心城市研究 唐国平 南通市发改委

RA22-8 南通制造业“智改数转”的实践成效与启示 周雪莹 南通市统计局

RA22-9 南通制造业“智改数转”推进路径研究 李树营 南通市政府办公室

RA22-10 南通家纺产业“智改数转”对策研究 金 鑫 南通市纺织工业
协会

RA22-11 南通优化营商环境对策研究 曹 明 南通市委改革办

RA22-12 南通以优良生态环境支撑一流营商环境研究 仇晓琴 南通市环保宣教
中心

RA22-13 提升营商环境吸引力 增强城市发展软实力研究 王 建 南通市统计局

RA22-14 数字经济赋能南通制造业高质量发展研究 马颖莉 南通理工学院

RA22-15 以数字经济新引擎推动南通经济高质量发展研究 邵红梅 南通市统计学会

RA22-16 苏南经验对南通上市公司高质量发展的启示 祁中伟 南通市地方金融
监管局

RA22-17 苏南上市公司发展经验对南通的启示研究 张 咪 南通市政府办公室

RA22-18 南通引进高质量外资项目路径研究 范剑卉 南通市政府驻北京
联络处

RA22-19 南通外资项目招引建设存在问题及对策研究 田 佳 南通市政府办公室

RA22-20 南通创新平台建设路径研究 吴卫东 南通市科技局

RA22-21 南通创新平台组织模式优化研究 刘 佳 南通市委党校

RA22-22 南通制造业高质量发展路径研究 励 明 南通市统计学会

RA22-23 南通制造业供应链跨江融合发展对策研究 邓恒进 南通大学

RA22-24 南通优势产业绿色供应链管理研究 李克卫 南通科技职业学院

— 3 —

RA22-25 “双碳”目标下南通绿色低碳转型路径研究 朱琛凌 南通市发改委

RA22-26 绿色金融支持南通高碳企业低碳化转型研究 葛新锋 南通市金融学会

RA22-27 “双碳”目标下南通低碳城市交通转型路径研究 汤天培 南通大学

RA22-28 “双碳”目标下南通农业绿色低碳转型路径研究 姜永平 江苏沿江农科所

RA22-29 南通交通枢纽建设与产业升级和要素集聚联动
效应研究 杨 成 南通市发改委

RA22-30 南通多式联运发展战略与对策研究 陈 杰 南通市交通运输局

RA22-31 南通利用资本市场促进经济高质量发展路径研究 刘 林 南通大学

RA22-32 南通政府性融资领域风险防控对策研究 陆海燕 南通市审计局

RA22-33 南通完善国有企业风险防范机制对策研究 陆雪松 南通市国资委

RA22-34 南通国有平台公司廉政风险防控对策研究 汤明文 南通市纪委

RA22-35 南通提升社会治理效能对策研究 殷 蓓 南通市委政法委

RA22-36 基于数字化智能治理手段提升市域社会治理效能
研究 胡高明 南通市市域指挥

中心

RA22-37 南通网络舆论监督中政府应对能力研究 魏银霞 江苏工程职业技术
学院

RA22-38 南通城区数字孪生水网关键技术研究 吴晓春 南通市水利局

RA22-39 完善审判权力制约监督体系建设机制研究 周东瑞 南通市中级人民
法院

RA22-40 南通加强执法司法制约监督体系建设研究 江 英 南通市委政法委

RA22-41 乡村振兴视域下南通数字乡村治理研究 陆大柱 南通市委研究室

RA22-42 南通数字乡村治理实践探索与创新路径研究 袁 红 南通大学

RA22-43 乡村振兴视域下南通发展数字农业研究 薛晨霞 江苏沿江农科所

RA22-44 南通人口集聚趋势与对策研究 陈玉君 南通职业大学

RA22-45 南通人口集聚影响因素及对策研究 张纪芝 南通市人才服务
中心

RA22-46 南通更大力度吸引科创人才路径研究 杨 奇 南通大学

— 4 —

RA22-47 创新型城市建设视角下南通吸引科创人才路径
研究 钟慧敏 南通职业大学

RA22-48 南通支柱产业高技能人才培育路径研究 宋丽霞 江苏航运职业技术
学院

RA22-49 南通老旧小区长效管理问题研究 靳金桥 南通市委研究室

RA22-50 南通老旧小区改造问题研究 朱诗尧 南通大学

RA22-51 建立老旧小区改造全过程资金管理模式研究 施桂林 南通市财政局

RA22-52 南通“城市更新”法律风险和对策研究 陈俊杰 崇川区人民检察院

RA22-53 南通市职业教育改革发展现状及对策建议 姜文博 南通市教育局

RA22-54 基于区域职教联盟的南通职业教育高质量发展
对策研究 邱春红 江苏商贸职业学院

RA22-55 南通高职院校专业状况与区域产业适切度研究 张松祥 南通师范高等专科
学校

RA22-56 南通积极应对老龄化社会发展养老事业策略研究 陈媛媛 江苏工程职业技术
学院

RA22-57 机关融合党建新成效推动南通高质量发展研究 赵男男 南通市委市级机关
工委

RA22-58 党建引领南通非公企业健康发展研究 姜 元 南通市委研究室

RA22-59 张謇城市经营理念与南通“北上海”建设研究 张启祥 江苏大生集团

立项不资助课题

编 号 课题名称 负责人 单 位

RB22-1 南通建设共同富裕社会阶段性目标与指标体系
研究 杨春蕾 南通大学

RB22-2 南通建设国家创新型城市路径研究 何雄就 江苏工程职业技术
学院

RB22-3 南通“产学研”科技资源共享机制研究 顾萍萍 南通大学

RB22-4 南通建设海洋中心城市路径研究 刘雅奇 江苏航运职业技术
学院

RB22-5 南通打造全国富有江海特色的海洋中心城市研究 王银银 南通大学

RB22-6 南通对标苏州优化营商环境对策研究 吴 飞 南通市审计局

RB22-7 数字经济“新业态”推动南通经济高质量发展
路径研究 章惠雯 南通理工学院

— 5 —

RB22-8 数字经济新引擎推动南通文旅产业“四新”发展
研究 施 静 江苏工程职业技术

学院

RB22-9 数字经济背景下提升南通农村电商公众参与度
研究 杨 阳 南通理工学院

RB22-10 以数字经济高质量发展推动统一大市场建设 缪 华 如东县委党校

RB22-11 以数字经济新引擎推动南通经济高质量发展研究 吴 婷 南通科技职业学院

RB22-12 “智改数转”驱动南通经济高质量发展研究 张海飞 南通理工学院

RB22-13 数字经济助推南通制造业高质量发展研究 杜 江 江苏工程职业技术
学院

RB22-14 南通打造长三角临港产业新基地研究 王 纯 南通理工学院

RB22-15 南通打造长三角临港物流产业新基地研究 王郁英 江苏工程职业技术
学院

RB22-16 “招商引资突破年”背景下南通制造业高质量
发展路径研究 葛鸣珏 南通市统计局

RB22-17 南通进一步做大做强制造业对策研究 王中林 南通职业大学

RB22-18 数字化背景下南通制造业做大做强路径研究 屠颜颍 南通理工学院

RB22-19 南通制造业高质量发展对策研究 冯灿钧 南通职业大学

RB22-20 苏南上市公司发展经验对南通的启示研究 张 标 南通科技职业学院

RB22-21 南通外资项目招引建设存在问题及对策研究 顾向东 南通大华联合
会计师事务所

RB22-22 南通创新平台建设现状与路径选择 谢书俊 江苏商贸职业学院

RB22-23 促进南通制造业“专精特新”企业发展研究 黄 璜 如皋市委党校

RB22-24 新发展格局下南通“专精特新”中小企业成长性
研究 龚晓东 国家统计局南通

调查队

RB22-25 制造业“智改数转”人才培养模式研究 周鑫鑫 江苏工程职业技术
学院

RB22-26 探索形成具有行业区域特色的“智改数转”提升
路径研究 赵 强 海门区智能产业

联合会

RB22-27 加快推进南通制造业数字化转型升级研究 陈峰燕 南通市委党校

RB22-28 南通制造业“智改数转”推进路径研究 顾继光 南通大学

RB22-29 南通新能源产业发展路径研究 徐慧明 南通理工学院

— 6 —

RB22-30 推动建筑业转型升级助力南通经济高质量发展 顾国华 南通市统计局

RB22-31 电网企业助力新能源产业链建设路径研究 肖 树 国网南通供电公司

RB22-32 “双碳”目标下绿色低碳发展对产业转型升级
影响研究 陈 楷 海安市社科联

RB22-33 “双碳”目标下南通家纺产业绿色低碳转型路径
研究 肖 蓓 南通市质量技术和

标准化中心

RB22-34 “双碳”目标下南通印染行业低碳转型路径研究 黄雪红 江苏工程职业技术
学院

RB22-35 “双碳”目标下南通建筑产业绿色低碳转型路径
研究 朱 亮 江苏航运职业技术

学院

RB22-36 “双碳”目标下南通交通运输绿色低碳转型路径
研究 陆振君 南通市交通运输

综合执法支队

RB22-37 基于绿色发展理念的南通低碳经济转型升级路径
研究 孙红冉 江苏商贸职业学院

RB22-38 南通绿色低碳转型路径研究 倪羌莉 南通市委党校

RB22-39 南通绿色发展机制创新与路径选择研究 薛海兵 江苏商贸职业学院

RB22-40 环境规制下提升南通制造业绿色技术创新能力
研究 叶爱山 南通理工学院

RB22-41 南通海岸带生态系统碳通量监测研究 杨 斌 南通市生态环境
监测站

RB22-42 基于大数据的南通枢纽经济平台建设路径研究 李冬梅 南通大学

RB22-43 南通综合交通枢纽建设与枢纽经济联动效应研究 韩 旭 南通城市轨道交通
公司

RB22-44 上海“一市三场”格局下南通交通运输协同发展
研究 谢泗薪 南通大学

RB22-45 南通多式联运发展战略与对策研究 许德华 南通市统计学会

RB22-46 南通多式联运系统建设思路与对策研究 顾明国 江苏商贸职业学院

RB22-47 南通多式联运发展对策与路径研究 徐丹丹 江苏商贸职业学院

RB22-48 南通利用多层次资本市场支持实体经济发展路径
研究 卞文佳 江苏工程职业技术

学院

RB22-49 南通提升社会治理效能对策研究 倪丽云 南通大学附属医院

RB22-50 南通乡村法治效能提升策略与路径研究 孔令利 江苏工程职业技术
学院

RB22-51 区域推进外来务工人员随迁子女教育和管理实践
研究 王振华 海门区三和初中

— 7 —

RB22-52 我为群众办实事创新管理平台建设路径研究 赵 雯 南通市图书馆

RB22-53 医药器械带量采购背景下的医德医风建设研究 鲁小敏 海安市人民医院

RB22-54 南通城市管理标准化建设研究 缪晓琴 南通理工学院

RB22-55 南通城市韧性评估及提升策略研究 张 东 江苏工程职业技术
学院

RB22-56 南通智慧城市公共信息服务平台创新路径研究 褚钰萌 南通理工学院

RB22-57 南通国有企业风险防范机制研究 韩小国 南通圆宏控股集团

RB22-58 健全南通国有企业风险控制体系对策研究 冯梅徐 江苏工程职业技术
学院

RB22-59 南通完善国有企业风险防范机制对策研究 朱红军 南通城建集团

RB22-60 南通完善国有企业投融资风险防范机制研究 孟 亮 南通市审计局

RB22-61 新媒体推动南通乡村治理研究 周 莹 江苏商贸职业学院

RB22-62 乡村振兴视域下南通数字乡村治理研究 曹亚军 南通市统计局

RB22-63 探索数字乡村“智理”新模式路径研究 姚梦嘉 江苏工程职业技术
学院

RB22-64 乡村振兴视域下南通数字乡村治理质量评价研究 张小燕 南通理工学院

RB22-65 乡村振兴视域下南通“乡村网红”培育研究 李 智 南通市文化馆

RB22-66 优化人才政策促进南通人口集聚研究 陈晓君 南通大学附属医院

RB22-67 人口集聚趋势下南通建设生育友好型城市对策
研究 张 明 南通市卫健委

RB22-68 新时期南通人口集聚趋势对策研究 张丽英 江苏工程职业技术
学院

RB22-69 基于省内部分城市对比数据的南通人口集聚趋势
与对策研究 林小芳 南通理工学院

RB22-70 在通大学生城市归属感培育对策研究 张 悦 江苏工程职业技术
学院

RB22-71 大型综合性医院吸引集聚科创人才路径研究 韩滢滢 南通大学附属医院

RB22-72 临江新区更大力度吸引科创人才路径研究 徐 骏 海门区临江新区

RB22-73 南通更大力度吸引科创人才路径研究 邹海鸥 江苏工程职业技术
学院

— 8 —

RB22-74 基于 STEM 指标体系的医院创新人才培养模式
研究 潘玲玲 南通大学附属医院

RB22-75 “智改数转”背景下区域高技能人才培养路径
探究 曹亚光 南通工贸技师学院

RB22-76 南通船舶海工产业高技能人才培育路径研究 葛珅玮 江苏航运职业技术
学院

RB22-77 南通支柱产业高技能人才培育路径研究 缪 陈 南通产业控股集团
公司

RB22-78 南通老旧小区长效管理问题研究 崔桂官 江苏航运职业技术
学院

RB22-79 南通主城区老旧小区长效管理机制研究 袁玉娟 南通科技职业学院

RB22-80 物业管理平台助力老旧小区长效管理路径研究 张 锋 南通城市轨道交通
公司

RB22-81 智慧城市建设背景下南通老旧小区长效管理机制
研究 陈 云 南通科技职业学院

RB22-82 南通既有电梯节能改造问题研究 贾宁宁 南通科技职业学院

RB22-83 “双减”环境下“阅读+”实施策略研究 谢文娟 南通市图书馆

RB22-84 海门“双减”工作存在问题及对策研究 丁亚兵 海门区实验学校

RB22-85 南通推进“双减”工作问题及对策研究 贺 斌 南通大学

RB22-86 “港产城教”融合的南通职业教育高质量发展
研究 于镇洲 江苏工程职业技术

学院

RB22-87 产业转型升级下南通高等职业教育高质量发展
对策研究 周书林 江苏航运职业技术

学院

RB22-88 产教融合赋能南通现代职业教育高质量发展对策
研究 袁娇娇 江苏商贸职业学院

RB22-89 “双减”背景下南通职业教育高质量发展路径
研究 谢颖梅 江苏航运职业技术

学院

RB22-90 德国“双元制”人才培养模式助力南通职业教育
高质量发展研究 赵 安 江苏工程职业技术

学院

RB22-91 南通高等职业教育发展中的政府职能研究 张 学 江苏航运职业技术
学院

RB22-92 南通职业教育高质量发展对策研究 何 俊 江苏工程职业技术
学院

RB22-93 南通职业教育“五位一体”高质量发展对策研究 陈 慧 南通开放大学

RB22-94 南通职业本科院校建设策略研究 朱双春 江苏工程职业技术
学院

RB22-95 高职院校强化全面从严治党主体责任研究 郑文瑾 江苏工程职业技术
学院

— 9 —

RB22-96 南通高职院校创新型人才培养机制研究 邹俊杰 江苏航运职业技术
学院

RB22-97 高职医学检验技术专业教育供给与南通地区社会
需求匹配度研究 朱 惠 南通卫生高等职业

技术学校

RB22-98 职业院校廉洁教育体系构建研究 苏 茜 江苏商贸职业学院

RB22-99 高职教育中职业技能培训服务南通地方经济发展
研究 刘 玲 南通职业大学

RB22-100 南通养老事业产业高质量协同发展对策研究 刘记红 江苏工程职业技术
学院

RB22-101 医养融合模式助推南通社区养老事业发展研究 宋炳炎 南通市第六人民
医院

RB22-102 公共图书馆助力南通养老事业高质量发展策略
研究 王 俊 南通市图书馆

RB22-103 科技助力南通养老事业产业高质量协同发展研究 祁 雷 南通大学附属医院

RB22-104 南通养老事业产业高质量协同发展对策研究 邵秋虎 南通大学

RB22-105 文化养老视域下老年人信息素养服务馆社联动
机制研究 徐基田 南通市图书馆

RB22-106 南通多层次医疗保障体系新模式建立与应用研究 沈 皓 南通市第二人民
医院

RB22-107 南通构建多层次医疗保障体系研究 徐建锋 南通市医疗保障局

RB22-108 南通公立医院“医养结合”模式研究 孙艺梅 南通市第一人民
医院

RB22-109 基于“互联网+”的南通家庭医生共建体系研究 施林生 南通市第一人民
医院

RB22-110 基于社会老龄化趋势的临床用血需求与保障策略
研究 汤蓉蓉 南通市中心血站

RB22-111 南通市居民健康管理模式探讨 曹 桐 南通大学附属医院

RB22-112 电子健康档案与电子健康卡联合应用推广研究 曹 飞 南通市卫健委

RB22-113 社会支持视角下老年共病患者衰弱现况调查及
对策研究 钱湘云 南通市第三人民

医院

RB22-114 张謇城市经营理念与南通“北上海”建设研究 姚卫兵 南通开放大学

RB22-115 张謇共富观对南通建设共同富裕社会的价值研究 范广秀 江苏工程职业技术
学院

RB22-116 张謇城市理念与新时代南通“北上海”建设研究 张加生 南通大学

RB22-117 通商品牌内涵及培育策略研究 陈 华 江苏航运职业技术
学院

— 10 —

RB22-118 新时期“张謇企业家精神”内涵与当代价值研究 吴明圣 南通职业大学

RB22-119 基于海门区产业基金引导产业转型升级的实践与
探索研究 周彬涵 海门区财政局

RB22-120 南通五山地区生物多样性观测及保护对策研究 张 洪 南通市生态环境监
测站

RB22-121 中心城区建设科创首位区、打造创新活力城对策
研究 刁 攀 崇川区社科联

RB22-122 启东市精准干预未成年人心理危机工作探索 陈健梅 启东市社科联

RB22-123 南通加强执法司法制约监督体系建设研究 罗海妹 通州区人民检察院

RB22-124 基于诉源治理的医疗纠纷多元化解机制研究 翟高峰 南通大学附属医院

市县专项课题

编 号 课题名称 负责人 单 位

SX22-1 “双碳”目标下海安打造绿色低碳“科创新城”
路径探究 王宝勇 海安市委党校

SX22-2 海安市优化营商环境对策研究 程卫国 海安市委宣传部

SX22-3 南通县级城市人口集聚路径研究 毛东进 如皋市社科联

SX22-4 如东生物医药产业发展研究 王 军 如东县社科联

SX22-5 新时期如东人口集聚路径研究 孙陈建 如东县社科联

SX22-6 党建引领南通非公企业健康发展研究 郭红波 启东市社科联

SX22-7 崇川区都市工业综合体发展路径研究 陈 亮 崇川区社科联

SX22-8 南通中心城区人口集聚对策研究 周智炜 崇川区社科联

SX22-9 乡村振兴视域下南通数字乡村治理研究 任 建 通州区委党校

SX22-10 “双碳”目标下南通绿色低碳转型路径研究 顾青山 海门区委党校

南通市哲学社会科学界联合会 2022年 4月 24日印发